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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak obec Komňa pomocí svého zastupitelstva

hospodařila se svým majetkem v letech 2006 – 2008 a zda splnila svých plánovaných cílů.

Především se jedná o dosažení plánů v oblasti dodržení podmínek ze zákona o obcích a

plnění rozpočtu stanoveného zastupitelstvem obce.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část přibližuje charakteristiku obce

a veřejných financí. Jsou zde objasněny základní pojmy, jako obec, rozpočet nebo finanční

analýza. Praktická část navazuje na poznatky z teoretické části. Zabývá se analýzou

hospodaření obce za sledované období, jeho financováním a poměrovými ukazateli.

Závěr bakalářské práce je věnován zhodnocení cílů finanční analýzy a doporučení, která

vyplynula z praktické části.

Klí čová slova: veřejné finance, veřejný sektor, obec, obecní úřad, rozpočet, rozpočtová

skladba, rozpočtový proces, příjmy, výdaje, financování, finanční analýza, ukazatel

dluhové služby, ukazatel likvidity.

ABSTRACT

The objektive of my Bachelor thesis was to investigate how the municipality Komna,

through their managing board, used the property of the municipality between the years

2006 and 2008, and whether the board achieved their goals. These were namely the plans

in the area of observing the conditions set out by law about municipalities and meeting the

budget determined by the managing board of the municipality.

The Bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with the

characteristics of the municipality and public finance. Basic concepts, such as

municipality, budget and finance analysis are clarified here. The pracical part follows on

from the theoretical. It focuses on the nanlysis of management of the municipality in the

monitored period, its financing and ratio indicators.

The conclusion of the Bachelor thesis is devoted to assessment of financial analysis

objectives and recommendations arising from the practical part.

Keywords: public finance, public sector, municipality, municipality office, budget, budget

structure, budgetary process, income, expenditure, financing, financial analysis, indicator

of debt, indicator of liquidity.
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ÚVOD

Bakalářská práce byla zpracována na Obecním úřadě v Komni a její téma bylo navrženo

po domluvě s mou vedoucí Bc. Janou Křižkovou, která na obci pracuje již 14 let jako

referentka a účetní.

Obec Komňa má dlouholetou tradici, hospodaří v rámci samostatné působnosti a její

činnost se řídí zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích. Obecní úřad má své zastupitelstvo,

které je složeno z 9-ti členů. Dále jsou zde zřízeny výbory (finanční a kontrolní) a několik

komis, v jejichž čele vždy stojí předseda a další členové.

Finanční výbor se schází čtyřikrát do roka a na svých schůzích průběžně řeší návrhy

na úpravu obecního rozpočtu podle jeho aktuálního vývoje plnění, případně další otázky

vyplývající z potřeb činnosti Obecního úřadu v Komni a následně jeho finančního výboru.

Náplní tohoto výboru je tedy kontrola hospodaření s majetkem a finančními prostředky

obce, sestavování návrhu rozpočtu, který je poté schvalován zastupitelstvem obce,

zjišťování hospodaření podle rozpočtu, hodnocení způsobu využívání obecního majetku

a realizací ostatních činností souvisejících s financemi obce.

Rozhodujícím článkem v hospodaření obce je místní zastupitelstvo, neboť právě na něm

záleží, jak budou finanční prostředky obce využity a rozděleny. Aby mohla obec získat

celkový přehled o svém hospodaření, které ji poté umožňuje uskutečnit efektivní rozdělení

finančních prostředků, musí provést finanční analýzu. Tato analýza především slouží

pro posouzení celkové finanční situace obce, zlepšení jejího hospodaření do budoucna

a v neposlední řadě také pro získání návratných zdrojů (úvěrů) od peněžních ústavů.

Dlouhodobým problémem, o kterém se neustále diskutuje, je problematika veřejných

financí. Tyto finance jsou totiž placeny převáženě z daní poplatníků a mělo by nás tedy

zajímat, kam obec, ve které žijeme, investuje své peněžní prostředky. V současně době se

mnoho obcí potýká s problémem nedostatku finančních prostředků. Vláda usiluje o zvýšení

finanční soběstačnosti obcí, což ale znamená, že si musí obce získat peněžní prostředky

z jiných zdrojů, např. pomocí různých dotací z různých programů. Naštěstí těch je nyní

poměrně mnoho. Nejdůležitější je zjistit, kde máme o tyto finanční prostředky žádat a jaké

podmínky splnit. Příslibem pro nejbližší dobu jsou fondy Evropské unie.

V období 2007 – 2013 mohou hodně obcím v České republice pomoci strukturální fondy,

fondy soudružnosti či evropský zemědělský fond rozvoje venkova.
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Neboť mě zajímala problematika financování naší obce a chtěla jsem se dozvědět, jak obec

hospodaří se svým majetkem, zvolila jsem si tohle téma.

Cílem mé bakalářské práce je na základě teoretických poznatků, údajů z účetních výkazů,

závěrečných účtů, rozpočtů obce a informací získaných při konzultaci s vedoucí práce,

zjistit, jak obec Komňa prostřednictvím svého zastupitelstva, hospodařila se svým

majetkem v letech 2006 – 2008 a zda splnila svých plánovaných cílů. Především se jedná

o dosažení plánů v oblasti dodržení podmínek ze zákona o obcích a plnění rozpočtu

stanoveného zastupitelstvem obce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části je zmíněna příslušná legislativa, která upravuje podstatu financování

územních samosprávních celků. Příslušnými zákony jsou např. zákon o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, zákon o obcích a další. Přiblížena je zde i charakteristika

obce a veřejných financí. Dále objasním základní pojmy, které zároveň slouží jako podklad

pro vypracování potřebných analýz. Podrobněji je zde charakterizován rozpočet obce,

rozpočtová skladba a vše, co s rozpočtem dále souvisí. Závěr této části bude věnován

finanční analýze (z hlediska teoretického).

V praktické části, která tvoří podstatu bakalářské práce, bude hlavním bodem „ Analýza

hospodaření obce Komňa v letech 2006 – 2008“, kterou jsem rozdělila na několik dílčích

analýz. Především na analýzu příjmů, výdajů a financování obce. Příjmové a výdajové

položky jsou sledovány jednak z druhového, tak z celkového hlediska. Následně jsou údaje

z provedených analýz mezi jednotlivými roky sledovaného období vzájemně vyhodnoceny

a porovnány. Praktická část je zakončena výpočty vybraných ukazatelů, které slouží

k posouzení dosažených plánovaných cílů obce.

Závěr bakalářské práce je věnován zhodnocení cílů finanční analýzy a doporučení, která

vyplynula z praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÉ FINANCE

1.1 Platná legislativa k řízení veřejných financí

Práva a povinnosti obcí jsou jednak vymezena Ústavou České republiky, konkrétněji jsou

poté definována v jednotlivých dílčích právních předpisech, z nichž nejdůležitější jsou:

� Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,

� Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění

pozdějších předpisů,

� Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících

zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů,

� Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním

samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení

daní), ve znění pozdějších předpisů,

� Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů,

� Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných

celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů,

� Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů,

� Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,

� Vyhláška č. 16/2001 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných

pro hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů a rozpočtů územních

samosprávných celků,

� Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě,

� Vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční


[…]


Zeitraum mit dem Guthaben gewirtschaftet haben. Das nächste Ziel ist eine komplete

Ubersicht der finanziellen Situation der Gemeinde zu gewinnen.

Die Bakalararbeit wurde in den theoretischen und praktischen Teil gegliedert.

Der theoretische Teil wurde auf die Charakteristik der Gemeinde und den öffentlichen

Finanzen gezielt. Es wurden hier die Grundbegriffe wie die Gemeinde, der Finanzplan oder

die Finanzanalyse erklärt. Der praktische Teil knüpfte auf die Erkenntisse des

theoretischen Teils an und betraff die Wirtschaftsanalyse der Gemeinde Komňa in Jahren

2006 – 2008.

Um das Ziel zu erfüllen, machte ich ein paar Analysen, unter anderem die Analyse

der einzelnen Arten der Einkommen, Ausgaben u. Finanzierung. Der wichtige Bestandteil

waren auch die absoluten und teilweisen Veränderunsparametern (Bassis- und

Kettenindexe).

Theoretische Informationen wurden aus Literatur, Gesetzen und Webseiten verschieder

Ministerien geschöpft. Praktische Informationen suchte ich vor allem in inneren

Materielien der Gemeinde, z.B. aus den Einträgen der Gemeindevertretung, Rechnungen

oder Finanzplänen der Gemeinde.

Der Schluss der Arbeit wurde der Beurteilung der finanziellen Situation der Gemeinde

Komňa im betrach Zeitraum gewidmet. Gleichzeitg wurden Anträge und Empfehlunen

auf die Lösung eventuellen Mangeln vorgeschlagen, die sich aus dem praktischen Teil

ergeben.

Aufgrund der Analysen und Ergebnissen von Merkmalen kann ich sagen, dass die

Gemeinde Komňa in dem betrachteten Zeitraum alle Anforderung erfüllt hat, die das

Gesetz bestimmt und dass sie sich vor allem im kulturellen und sportlichen Bereich

entwickelte. In den Jahren 2006 – 2008 beteiligte sich die Gemeinde finanziell auf diesen

Projekten: Renovierung von Gehwegen und der öffentlichen Beleuchtung, Kanalisation-

aufbau, Renovierung der Gebäude des Gemeindeamtes und der Sozialeinrichtung und

der Gerderoben FK Komňa.
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Das Problem sehe ich jedoch darin, dass wir eine kleine Gemeinde sind und deshalb

bekommen wir aus der Staatskasse viel weiniger Geld, als die größere Städte. So sind wir

nicht in der Lage, sich vollständig zu entwicklen und großen Städten konkurieren können.

Negativen Einfluss auf die Finanzpläne einzelner Gemeinde hat auch die Novelle des

Gesetzes über Einwohnereinkommensteuern aus dem Jahr 2009. Gemeinden sind so

gezwungen, finanzielle Mittel in verschiedenen Dotationprogrammen zu suchen.

Glücklicherweise stehen heutzutage ganz viele zur Verfügung.

Zum Schluss kann ich also sagen, dass die Einflüsse der Wirtschaftskrisis auch für die

Gemeinde Komňa von großer Bedeutng sein werden. Der Vorteil unserer Gemeinde ist

jedoch ihr umfangreiches Inhaben, vor allem Wälder, die Gemeinde ist also in der Lage

vergängliches Ausfallen aus eigenen Einkommen zu bestreiten.
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PŘÍLOHA P I: SCHÉMA ROZD ĚLENÍ DANÍ [16]
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PŘÍLOHA P II: RO ČNÍ PLÁN PRÁCE FINAN ČNÍHO VÝBORU

PŘI OBECNÍM Ú ŘADU V KOMNI [19]

Březen - rozbor hospodaření za předchozí rok

sestavení rozpočtu na probíhající rok

kontrola průběhu inventarizace majetku obce

Červen - kontrola nesplacených pohledávek

kontrola splácení a čerpání půjček na bytovou výstavbu

Září - kontrola pokladních dokladů

kontrola plnění rozpočtu ke dni 30. 6.

Prosinec - návrh na jmenování DIK k proveden ročních inventur

obecního majetku

kontrola čerpání obdržených dotací a příspěvků od obecního

úřadu

příprava návrhu rozpočtu, příp. rozpočtového provizoria

na následující rok kontrola výběru

kontrola výběru správních poplatků

Na schůzkách je třeba průběžně řešit návrhy na úpravu obecního rozpočtu podle jeho

aktuálního vývoje plnění, případně další otázky podle potřeb vyplývajících z činnosti

Obecního úřadu v Komni a následně jeho finančního výboru.

PŘÍLOHA P III: P ŘEHLED SPOLKŮ A DALŠÍCH ORGANIZACÍ

V OBCI KOM ŇA

� Dechová hudba

� Český červený kříž

� Honební spolek

� TJ Sokol Komňa

� FK Komňa

� Včelaři

� Komenský ochotnický spolek – divadlo

� Sbor dobrovolných hasičů

� Spolek pro uctění památky Jana Amose Komenského

PŘÍLOHA P IV. CENÍK POPLATK Ů VYBÍRANÝCH V OBCI KOM ŇA

Položka Sazba

ověřování listin (A4) 30 Kč

ověřování podpisů 30 Kč

hlášení místního rozhlasu 30 Kč

pouliční prodej (dle obecně závazné vyhlášky č. 2/2003)

vodné (od 1. 5. 2009) 18 Kč/m3

TDO (splatnost do 31. 3. kalendářního roku) 200 Kč/osobu

poplatek z hrobu (jednohrob/rok) 25 Kč

za dvojhrob/rok 45 Kč

poplatek za psa (splatnost do 31. 3. kalendářního roku) 50 Kč

za druhého a každého dalšího psa 200 Kč

Zdroj: internetové stránky obce Komňa, zpracování vlastní