HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Korejtková Dana

Téma BP: Analýza hospodaření obce Komňa v letech 2006 - 2008

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: ing. Jiří Filipec

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 1.5
Teoretická část BP x 1.5
Analytická část BP x 2
Stylistická a gramatická úroveň BP x 3
Formální úroveň BP x 2
Součet 12

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka zpracovala bakalářskou práci na základě dlouhodobé praxe na obecním úřadě v Komni. Jedná se o malou obec s relativně stále se opakujícími účetními případy a dalšími operacemi.

V teoretické části jsou citovány platné zákony a směrnice s řádným odvoláním na příslušnou literaturu. Na str. 18 studentka uvádí, že zastupitelstvo obce může schvalovat atd. Znamená to, že nemusí. Na str. 22 dále uvádí mezi principy pro obecní finance zásadu spravedlnosti a slušnost. Jak tato zásada konkrétně vypadá? Je vzorec řetězového indexu na str. 34 správně? Na str. 35 studentka řeší ukazatele zadluženosti na základě „cítění povinnosti“ proto, že obec Komňa tento ukazatel nepočítá. Jde o důležitý ukazatel, jehož absence v práci by znamenala zásadní nedostatek, i když se v obci nevyskytuje, což je jistě chvályhodné.

Nedostatkem práce je, že řada ukazatelů, uváděných v teoretické části jako analýza poměrových ukazatelů se v praktické části vůbec neobjevuje.

Závažným nedostatkem práce je to, že se v ní objevuje řada gramatických hrubých chyb. /str. 43, 47, 51, 56, 59, 66, 71, 80 /, což nesvědčí o kontrole textu práce po jejím napsání.

Analytická část začíná charakteristikou obce Komňa, v níž chybí základní údaje o počtu obyvatel, o jejich ekonomických aktivitách, o nezaměstnanosti. Analýza hospodaření obce Komňa je zpracována vyčerpávajícím způsobem. Je zajímavé, že obec ušetřila přes 40 % dotací na volby, přičemž převážná část obcí si stěžovala na nízké dotace. V tabulce 11 na str. 60 je nesprávně uveden letopočet.

Závěr a doporučení odpovídá zadání bakalářské práce, takže byl splněn její cíl.

Práce s literaturou a její využití a citace jsou v pořádku, stejně jako veškeré další náležitosti bakalářské práce.

Pro obhajobu doporučuji položit tyto otázky:

- vodní hospodářství v obci vyžaduje značné dotace z obecního rozpočtu, přičemž cena vody je extrémně nízká – Kč 18,- za krychlový metr. /cena ve Zlíně 37,-/ Neuvažuje zastupitelstvo obce sjednotit poplatky a zvýšit je? Jak je řešena otázka stočného?
- v obci se výrazně zvýšily náklady na svoz odpadu. Je možno tuto situaci nějak změnit?
- Uvažuje obec o získání finančních prostředků pomocí dotací z programů – jak je uvedeno v závěrech práce?

Návrh na výslednou známku BP:

C - dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 29. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího